
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2013

CONSIDERANDO:  A necessidade de FISCALIZAÇÃO,  
RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA TÉCNICA do Equipamento acima 
mencionado;
CONSIDERANDO:  ainda, o Ofício nº 142/2013-GAB/CMDO de 
18.03.2013;
RESOLVE: Designar os servidores JOÃO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 
- Major QOBM, JAIR NAZARENO BARBOSA DA SILVA - 1º Ten 
QOBM e LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA - 1º Tem QOBM para 
sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO, RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA TÉCNICA das 
Plataformas Flutuantes.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503914

PORTARIA: 379/13-SAGA
Objetivo: Tratar de assuntos na área de Segurança Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58261442/SILVIA ANDRÉIA PEDROSO DO REGO (Del./PC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 06/03/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503547

PORTARIA: 016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO          DPC                      5835313
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06243130573350000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503612
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2013/72465

PREGÃO Nº. 001/2013
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 001/2013, cujo objeto era a contratação 
de empresa especializada, devidamente registrada no órgão 
competente, para a prestação de serviço de agenciamento 
de viagens, compreendendo os serviços de cotação, reserva, 
emissão, remarcação, endosso e cancelamento de passagem 
aérea nacional e internacional, para a Polícia Civil do Estado 
do Pará e tudo mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do 
art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro 
de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
Item 1: Norte Turismo Ltda - EPP;
CNPJ. 05.570.254/0001-69;
End:Tv. Padre Prudêncio, 43 – B - Belém - PA;
CEP: 66.010-150;
Valor:R$245.824,00 (duzentos quarenta cinco mil oitocentos e 
vinte quatro reais).
Belém, 25 DE MARÇO DE 2013
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503614

PORTARIA: 175/13
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184092/ANA MARIA DINIZ MACHADO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013
5692920/GREGORIO MAGNO LEAL MONTEIRO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013
5204631/IONE MARIA COELHO PEREIRA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2013 a 01/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 0240/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
19/03/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503636
CONSIDERANDO: Solicitação do DPC Cristino Sanches de Brito 
Júnior, Corregedor Regional do Xingu, presidente da AAI nº 
0014/12-GAB/CGPC de 16/01/12, que solicita a inclusão do nome 
do servidor: ANTÔNIO CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA, Escrivão 
de Polícia Civil, face no decorrer da apuração constataram-se 
indícios de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar a inclusão do nome do servidor: ANTÔNIO 
CARLOS SOUZA DE OLIVEIRA, Escrivão de Polícia Civil, à 
portaria inaugural, a fi m de dar prosseguimento e apurar as 
responsabilidades administrativas.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0181/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
18/03/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503649
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga do preso: MAX ROBERTO FERREIRA LIMA, do prédio da SU 
do Comércio, após a lavratura de auto de prisão em fl agrante, 
fato ocorrido em 17/08/11 e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2013/CGPC/DIVERSOS, 

DE 25/03/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503817

A Corregedora Geral de Policia Civil Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;.
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Estado;;
CONSIDERANDO: remoção do (a) DPC- DINILDA FERREIRA DA 
COSTA, que o impossibilita em promover as apurações: 1189/09, 
0273/10, 0406/10, 0701/10, 0785/10, 0156/11, 0173/11, 
0190/11, 0192/11, 0228/11, 0236/11, 0238/11, 0246/11, 
0252/11, 0340/11, 0346/11, 0390/11, 0402/11, 0408/11, 
0453/11, 0501/11, 0555/11, 0588/11, 0604/11, 0610/11, 
0041/12, 0056/12, 0058/12, 0064/12, 0117/12, 0149/12, 
0164/12, 0167/12, 0186/12, 0215/12, 0225/12, 0228/12, 
0230/12, 0231/12, 0232/12, 0247/12, 0256/12, 0008/13, 
0013/13, 0046/13, 0053/13, 0066/13, 0094/13, 0096/13, 
0102/13, 0274/12, 0335/12, 0336/12, 0345/12, 0352/12, 
0379/12, 0386/12, 0392/12, 0398/12,   0409/12,  0411/12,  
0414/12,   0418/12,   0432/12,  0495/12,   0387/12, 0170/13;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC- LARISSE 
TORRES DE HOLANDA, Corregedora Regional do Baixo Tocantins, 
para prosseguir nas apurações, no prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

PORTARIA Nº 70/2013-DGPC/DIVERSOS DE 11 DE 
MARÇO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503827
CONSIDERANDO: a necessidade de avaliar e classifi car o estado 
geral dos bens móveis que pertencem ao patrimônio da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de 
Bens, no âmbito desta Polícia Civil do Estado do Pará;
- ZENI SANCHES PUREZA, matrícula n° 5207053/1
- AMARO ROBERTO CAJUEIRO, matrícula nº 5825768/1
- LUIZ CLAUDIO COELHO MAIA, matrícula nº 5063132/1
II - DETERMINAR à Comissão as seguintes atribuições: verifi car 
o estado geral dos bens em uso quanto a sua recuperação e 
utilização; análise de viabilidade fi nanceira de recuperação 
destes bens; propor descarga dos bens que não apresentarem 
mais condições de uso; providenciar as formalidades legais para 
doação dos bens e ao fi nal, apresentar relatório conclusivo dos 
trabalhos;
III -DETERMINAR à Diretoria de Administração que coordene os 
trabalhos da comissão e adote as providências necessárias ao fi el 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503501

PORTARIA: 747-DC-DF-13
Objetivo: ESCOLTA DE PRESOS.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193465/ANDERSON GUILHERME OLIVEIRA DOS SANTOS (SD 
PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 10/03/2013 a 11/03/2013
5766834/ITAMAR SANTANA ROCHA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/03/2013 a 11/03/2013
57198554/JOÃO BATISTA DE SOUZA REIS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/03/2013 a 11/03/2013
5625092/VANES FERNANDES DOS SANTOS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 10/03/2013 a 11/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503544

PORTARIA: 0001DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS. (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5690145/ALDIL DO ESPIRITO SANTOS (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
5701562/ALEX PINHEIRO RIBEIRO (SGT PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
5699916/CARLOS ALBERTO DA PAIXÃO SOUZA (SGT PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
5792843/CELSO CARDOSO DE SOUSA (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
5419700/IRANILDO SILVA OLIVEIRA (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
5701053/MÁRCIO GUIMARÃES DA SILVA (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
57198690/MARINEIDE TRINDADE DA SILVA (SD PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503553

PORTARIA: 0002DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS. (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5695945/IVANILDO NAZARENO MIRANDA DA SILVA (CB PM) / 
14.0 diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
5388481/JOÃO MAX SOUZA DA SILVA (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
5695856/JOÃO SÉRGIO DE ALMEIDA NEVES (SGT PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
5132282/JOEL MATOS (CB PM) / 14.0 diárias (Completa) / de 
14/12/2012 a 28/12/2012
5732808/JOSÉ EDUARDO SANTOS ALMEIDA (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
5403863/JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA RAMALHO (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
5418704/WALDINEY MENEZES RIBEIRO (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503565

PORTARIA: 0003DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS. (DEA 2012)
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5701856/ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA (CB PM) / 14.0 diárias 
(Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
5123178/EDIVALDO LUIS SILVA DOS SANTOS (CB PM) / 14.0 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 28/12/2012
5590540/EDSON PORFÍRIO DE LIMA (CB PM) / 14.0 diárias 


